
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 521/2018 - SAGA.     
BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE 2018.

O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2018-SEGUP, 
celebrado com a Sra. ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
MOURA e Sr. RICARDO DE ARAÚJO MOURA, oriundo do 
Processo n° 2018/144584-SEGUP/PA cujo objeto é a locação 
de 01 (um) imóvel situado na PA 404, Rua Martinho Monteiro 
n° 788 - Murinim, Benevides/PA, para instalação de uma 
Unidade Integrada de Polícia, atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Matrícula nº 5827671, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Matrícula nº 57231183, 
em substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 12 de 
junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 329363
.

CONTRATO
CONTRATO Nº048/2018 - SEGUP.

EXERCÍCIO: 2018.
Objeto: Prestação de serviços de Seguro Aeronáutico de 
Responsabilidade Civil a 1° risco - R.E.T.A (responsabilidade 
do explorador ou transporte aéreo classes 1,2,3 e 4). Seguro 
Aeronáutico de Casco (Seguro Total) e Seguro Aeronáutico de 
Responsabilidade Civil a 2° risco do (limite único combinado 
- LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 2.100.000,00.
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Vigência: 15/06/2018 à 14/06/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262 - 
Realização de Missões do Grupamento Aéreo (GRAESP). 
Natureza: 339039. Fonte: 0101.
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
Endereço: Avenida das Nações Unidas, n° 14.261, Ala A, 18° 
andar, Vila Gertrudes. CEP: 04.794-000 - São Paulo Capital/SP.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 329601

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2018-SEGUP

Exercício: 2018
Justifi cativa: Constitui objeto deste instrumento o acréscimo de 
25% do quantitativo
Data da Assinatura: 20/06/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8261. 
Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: localizada Av. João Paulo II nº 880 – Sala 06 – Marco 
– CEP: 66.095-492, Belém/PA
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Protocolo: 329174

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2016 - 
SEGUP.

Exercício: 2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 21/06/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8263 - 
Realização de Operações do Grupamento Fluvial (GFLU). 
Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA.
Endereço: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, nº 839 – Bairro 
Centro – CEP: 75.901-260. Rio Verde/GO.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 330078

DIÁRIA
PORTARIA N 494/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de acompanhar a manutenção da 
aeronave Guardião 07 no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:SANTARÉM PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

VALDIR SILVA CORRÊA(IPC) 5853540/1 27 á 31.05.18 04(quatro)

JOAN DE JESUS 
AZEVEDO(CB PM) 5722257/1 27 á 31.05.18 04(quatro)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 499/2018 SAGA

OBJETIVO:  a fi m de participar de diligência  policial na “Operação 
Estreito Seguro V” nos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORT+++zARIA 
Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MELGAÇO, BREVES, GURUPÁ, AFUÁ/ PA- Pará/Brasil
SERVIDOR: ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA(DPC)
MF: 5722110/5, 10 ½  (dez e meia) diárias,  período: 14 à 
24.05.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 502/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de orientar as equipes  técnicas das 
instituições  que integram a operação “Verão Seguro 2018” no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINOPOLIS-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JACÓ SILVA SOUSA (Coordenador) 5902487 14.06.18 ½

ALBERTO JUN HAMAGUCHI (Coordenador) 57226287 14.06.18 ½

PAULO CÉSAR CORREIA GUEDES MESQUITA 
(Gerente) 5925070 14.06.18 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 505/2018-SAGA

OBJETIVO: a  serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MOJÚ-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

DELSON BASTOS DA SILVA (CB/PM) 5738474/1 15.06.18 01(uma)A

RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES(Vigilante) 7006527 15.06.18 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 507/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 04, a qual 
pertence á frota do GFLU.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ MENDES DE 
SOUZA (SGT PM) 5685630/1 15 á 17/06/18 03(três) A 02(duas)P

JOSÉ MARIA ALVES MOTA 
(SGT PM) 5406846/1 15 á 17/06/18 03(três)A

 02 (duas)P

ELIENAI FERNANDES DE 
FREITAS (SGT PM) 5590850/1 15 á 17/06/18 03(três)A 02(duas)P

 JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS (SGT/PM) 5587433/1 15 á 17/06/18 03(três)A 02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 508/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL -08, a qual pertence  á frota 
do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CURRALINHO/PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ MENDES DE 

SOUZA (SGT PM) 5685630/1 08 á 11.06.18 04(quatro) A 
03(três)P

JOSÉ MARIA ALVES 5406846/1 08 á 11.06.18 04(quatro) A 
03(três)P

OSVALDO BAIA DA ROCHA 
(SGT PM) 55899081 08 á 11.06.18 04(quatro) A 

03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 329628

PORTARIA N493 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo o município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
LIMA (SGT PM) 5701856/1 05 à 20.06.2018 14(quatorze)A 

14(quatorze)P

JACKSON FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO (CB/BM) 57173387/1 05 à 20.06.2018 14(quatorze)A 

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N519 /2018-SAGA

OBJETIVO:  a fi m de realizar a implantação de sítio de 
radiocomunicação no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JACÓ SILVA SOUSA (Coordenadora) 5902487 26.06 à 02.07.2018 06 ½
 

PAULO CÉSAR CORREIA GUEDES MESQUITA 
(Gerente) 5925070 26.06 à 02.07.2018 06 ½

 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 330053

FÉRIAS
PORTARIA Nº 533/2018-SAGA BELÉM, 25 DE JUNHO DE 

2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZAD0 MATRÍCULA

ISIS KELMA 
FIGUEIREDO DE 

ARAÚJO
Gerente 2017/2018 01/07 A 

30/07/2018 57198664/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 329777

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 510/2018 SAGA
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 510/2018 SAGA, publicada 
no dia 21/06/2018 no DOE nº 33642, onde designa o Servidor 
ABRAÃO MARLENO DA GAMA FERNANDES, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual nº 055/2018 e  
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, em substituição no caso de ausência 
da fi scal.

Protocolo: 328846

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A Pregoeira responsável pela licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 15/2018-SEGUP/PA constante no Processo 
Administrativo nº 2018/100171, cujo objeto é a Aquisição de 
rádios transceptores fi xos, móveis e portáteis, no padrão APCO 
25, a serem utilizados pelo Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública – GFLU/SEGUP/PA, nas ações estratégicas de Segurança 
Pública realizadas em todo o Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência (Anexo I do edital), DECLARA A LICITAÇÃO 
FRACASSADA, em razão do cancelamento do item na aceitação, 
tendo em vista que a única empresa participante não atendeu às 
exigências do Termo de Referência.
Belém,  25 de junho de 2018.
Gabriela Assunção Barros   
Pregoeira SEGUP/PA.

Protocolo: 329499


